



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲/۱۰/۰۶



عبدالغفور لېوال

## هغه راتل و لي معقول او دا نامعقول دي؟

د اسطورو په اړه يوه تيوري دا ده، چې د اسطورو زېږدا لا هم روانه ده، اساطيري چيني لا وچي شوي نه دي. بشريت لا هم د زبرپهلوانانو په تمه دی.

په لرغوني زمانه کې انسانان له طبيعت څخه ووېرېدل او له ويرې يې داسې خدايگوتو ته پناه يووړه، چې دوی پخپله له خپل تخيل څخه راهست کړي وو.

له اسطورو سره د انسانانو له خوا د جوړو شويو دينونو يو توپير دا وو، چې انسانانو راپنځولي اديان د اخلاقي قوانينو او پرېستنو ترڅنگ د يو شمېر نورو انسانانو واک، ځواک، پانگې او بادارۍ ته د ځان رسولو وسيلې هم وې.

له پخوا زمانې څخه د چالاکو او چلبازو انسانانو عادت و، چې د خپلې «بادارۍ» لپاره به يې مذهب رامنځته کړ او نور انسانان يې د خدای د استازولۍ له ادرس څخه خپل غلامان جوړول. د مصر فرعونان يې بېلگې دي.

د چالاکۍ دا لوبه تر معاصرې زمانې پورې هم راروانه ده.

زما خور ملگری (داکتر صاحب) د ختيزې اسيا لپاره پر يوې مهمې نړيوالې څوکۍ ټاکل شوی دی. دی د هيندوچين گڼو کوشنيو او لويو هېوادونو ته ځي، د يوې ناپېژاندې دنيا کيسې کوي، داسې کوشني ټاپوگان هم گوري، چې زموږ د يوې لويې ولسوالۍ په اندازه، خو يو بېل هېواد وي.

په داسې ټاپوگانو کې يوه يې وانوتو Vanuatu هېواد دی، چې په تانا Tana سيمه کې يې عجيب خلک له يوه عجيب مذهب سره ژوند کوي. د «جان فروم» مذهب، چې لويديزوال يې «کارگو کلبېټ» بولي.

کيسه داسې وه؛ د ۱۹۴۰ شاوخوا کې جان فروم يو امريکايي سرتيري، چې دغه ټاپو ته له امريکايي لښکر سره تللی و، يو شمېر خلکو ته ځان د خدای استازی وروپېژاند. د ټاپو خلکو سپين پوستی بنيادم ليدلی نه و. جان له خپلې پوځي بېرۍ څخه خلکو ته شيدې او ښه خواږه ورکړل، خلکو ورو ورو د هغه په پرېستنه پيل وکړ. جان ورته وويل: که زما په شان اعمال وکړئ، خدای به هرکله ښه خواږه او نور څيزونه درته راستوي. خلکو ومنله او نوی مذهب رامنځته شو.

جان د مقدس استازي رول ولوباوه، خلک يې اېل کړل، خلکو د «ښه خوراک» او له بهره راغلي هوساينې په تمه د جان پرېستنه پيل کړه. يو مهال داسې شو، چې جان بېرته ولاړ، خو مذهب يې تر نن پورې پاتې شو. د تانا سيمي خلک هر کال د فبرورۍ ۱۵مه د جان فروم د سپېڅلتيا اختر لمانځي، دوی دوه ډلې دي، يوه برخه وايي، چې جان په الوتکه کې له ختبخ څخه راځي او بله برخه وايي: نا، جان به له لويديځ څخه راځي. دوی په ځنگل کې يوځای ونې رېبلي او د جان د راتللو او هرکلي لپاره يې ځای جوړ کړی. دوی د جان په پلوی هره ورځ پوځي پرېټ کوي. پوځي پرېټ د دوی عبادت دی.

اتيا کاله روسته يو کانادايي ژورناليست دی سيمي ته ورغی او له خلکو سره يې د دوی د مذهب په اړه مرکه وکړه. له دوی يې وپوښتل، چې ولې فکر کوي، جان به خامخا راځي؟

کوم جان پرېستې له خبريال څخه وپوښتل: ستا دين څه دی؟

د پاڼو شمېره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليولو مخکې په خبر و لولئ

خبريال وويل: عيسوي يم.

جان پربنتي وويل: تاسو دا دوه زره كاله په تمه ياست، چي عيسى به بېرته راځي، نو ولي به مور سل دوه سوه كاله د انتظار حق ونه لرو؟

هغه راتلل ولي معقول او دا نامعقول دي؟

دا پوښتنه مهمه وه او په دنيا كي يې شور جوړ كړ.

جان باداري غوښته،

د تانا خلكو رواني شيدې، خواره، ماکروني او نور ښه خواره.

جان د خلكو په محروميت، ولږه، ناخبري، ناپوهي، ريښتینولي، سادگي كي پانگونه وکړه او خلكو د مادي نعمتونو په تمه د هغه پربنته و لمانځنه پرځان فرض كړه.

د جان د باداري غوښتنې غريزي او د تانا خلكو د تلپاتي نعمت تر لاسه كولو غريزي يو نوي مذهب راوپنځاوه. په دي منځ كي هغه څه چي نه وو، هغه د خلكو پوهه، ويښتيا او شعور او د جان ريښتینولي وه.

په نويو پوهنو كي خلك د هغو مذهبونو ريښتینولي ته د شك په سترگه گوري، چي د هغوی وجودي منطق د ځينو كسانو باداري ته رسول وي.

### ويښتيا، روښانتيا او بدلون



په عكس كي د تانا د خلكو د پوځي پرېټ او پربنتي يوه برخه گوري.

د پاڼو شميره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همكاري ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه كړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليكني د ليكنيزي بني پازوالي د ليكوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليكنه له راليرلو مخكي په ځير و لولئ